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ABSTRAKT

V této teoretické práci se zaměřuji na svůj magisterský animovaný film. První část obsahu-

je magisterskou práci z pohledu teoretického, zabývám se zde pre-produkcí filmu, literární,

výtvarnou přípravou a inspiračními zdroji. V druhé části se zabývám produkcí a postpro-

dukcí filmu.

Klíčová slova: animace, kreslený film, večerníček, Babi Mary

ABSTRACT

In this masters thesis I focus on my short animated film Granny Mary. The first part contains

teoretic part - literary part, art part, pre-production and sources of inspiration. The second part

contains production and post-production of film.

Keywords: animation, hand-drawn animation, bedtime story, Granny Mary
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ÚVOD

Cílem mé magisterské práce bylo vytvořit animovaný příběh, který by dával smysl, měl

hlavu a patu. Byla to pro mě výzva, protože jsem ještě žádnou příběhovou animaci s tak

dlouhou stopáží nedělala. V posledních šesti letech se mi narodily čtyři neteře. Ráda s nimi

trávím hodně času, poznávám jejich dětský svět, bavím se jejich osobitými výroky, chtěla

jsem udělat příběh hlavně pro ně. Přes hodiny sezení a přemýšlení, jsem na konec došla

k postavě babi Mary, která žije ve vesnici, která je inspirovaná mou rodnou obcí Petřkovi-

ce v době první půlky minulého století. Svým prostředím, dějem a hlavně dialogy tak může

nastínit časy minulých let, samozřejmě ve své pohádkové nereálné podobě. Také jsem si

chtěla na tomto projektu zkusit spolupráci s lidmi ze specializovaných oborů, dřív jsem

spolupracovala pouze se zvukařem. Nyní jsem už od počátku hledala odbornou pomoc, jak

v oblasti scenáristiky, dialektu, tak později střihu, hudby a zvuku. Díky dotacím jsem si

vyzkoušela, samozřejmě v malém měřítku, jak to chodí s velkými dotovanými projekty.

Myslím si, že regionálních večerníčků moc není, i když náznaky by se určitě někde našly.

Např. Krkonošské pohádky - je zde oslovení Anče, hajnej, vaří se zde kvásková polévka

nazývaná kyselo, typická pro tento kraj. I já jsem se inspirovala regionem a použila jsem

prostředí, inspirované dobovými fotografiemi z oblasti Petřkovic, jména, která se v oblasti

Hlučínska běžně užívala (např. Antek, pan Kotzur). Kladla jsem si také za cíl zjistit mož-

nosti financování potencionálního seriálu a co k tomu je vše potřeba, myšleno tím i vnitřní

zázemí, tým. Našla jsem skvělou studii z roku 2016, kde byla situace české animaci pře-

hledně zmapovaná, srovnána s ostatními zeměmi.

V první části mé magisterské práce se rozepisuji o námětu, scénáři, charakterech, mi-

zanscéně, věnuji se inspiracím - literárním, výtvarným, filmovým, a s psychologickým

náhledem zkoumám děti a jejich vnímání večerníčku, studuji, jaké jsou možnosti, vyhlíd-

ky, podmínky na to, zrealizovat seriál pro děti. V druhé části se věnuji praktické výrobě

animované pohádky - od technického scénáře, přes animatik, animaci, až k závěrečným

pracím, jako je vymýšlení hudby, dělání střihu a ozvučení pohádky. V závěru je malá re-

kapitulace a zamyšlení nad mými budoucími vyhlídkami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ PŘÍPRAVA

1.1 Námět

Má cesta k hledání námětu byla krkolomná. Z počátku jsem chtěla zadaptovat milé příběhy

z knížky od Bety MacDonaldové " Paní Láry Fáry" které jsem si pamatovala z dětství. Je-

likož jsem ale knížku shledala pro animaci nevhodnou, a také po dějové stránce jsem k ní

již necítila takový vtah jako v dětství, pozměnila jsem charakter hlavní postavy, prostředí,

přidala personifikované zvířata a zcela změnila dějovou linii. Zkoumala jsem své oblíbené

české večerníčky a snažila si povšimnout jejich kouzla, pro které jsou pro české divácké

oko tak poutavé.

Původně zamyšlená hlavní postava, paní Láry Fáry, léčí dětské neduhy, jako je lenost, há-

davka a mlátilka, nechuť se koupat, nimravka a srkavka atd. Také já jsem laškovala s myš-

lenkou, že má hlavní postava Babi Mary bude obklopena dětmi a zaměří se na jejich nedu-

hy z pohledu celostní medicíny. Po delší úvaze jsem tuto myšlenku zavrhla. Stále jsem

viděla babi Mary jako nespoutanou vtipnou babi, která se svou motorkou a slepicí může

být v "cukuletu" kdekoliv na světě a zažívat neuvěřitelné příběhy a nechtěla jsem se ome-

zovat na konkrétní neduhy, nemoci a svazovat se tím, že by v každém díle musela nějaká

konkrétní nemoc být. Ovšem nějakou pomoc, ať od nebezpečí, v nemoci nebo mravní po-

naučení bude babi Máry poskytovat v každém díle.

Také jsem zavrhla babku kořenářku, léčitelku, zdravotnici, která jen léčí, destiluje... U této

zamýšlené osoby mi chyběla hravost, nespoutanost, větší volnost.

Právě pro větší žánrovou volnost se z babi Mary stala postava, kterou všichni z vesnice

znají, za kterou zajdou třeba jen pro radu, nebo když se jim nechce jít za doktorem a mají

naléhavý zdravotní problém, která je také všímavá k okolí ve kterém žije, je rázná, hravá a

ničeho se nebojí, když jde o to, někomu pomoct. Má ráda děti a děti mají rádi ji.

Příběhy babi Máry a slepice Božky se odehrávají na českém předměstí kolem 20. let 20.

století. Inspirací mi byly vzpomínky, fotky, s nádechem dětské nostalgie z mých raných

let, na rodnou ves.

Představu babi Mary jsem hledala zpočátku u herečky Dany Medřické, pro její tempera-

ment, později se ale charakter babi odklonil do starší verze babičky, s nohama do o a

s hezky kulatým bříškem. Ve své stylizaci jsem se inspirovala paní halabábou z pohádky
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Edudant a Francimór. Pro postavu Božky mi byl inspirací mim Jaroslav Čejka, pro kterého

role slepice byla osudová.

1.2 Literární scénář

Austin Kleon v jedné kapitole z knihy Kraď jako umělec, píše, že cesta umělce spočívá

ve škrtání. Vymyslet ucelený příběh, se kterým bych byla spokojena, měl by jednu dějovou

linii byl poutavý a zároveň řekl o hlavních hrdinech vše, co potřebuji, bylo pro mě náročné.

I já jsem zkracovala, vypustila další tři postavy v akci, hledala jsem svoji představu, záro-

veň ale nebyla hluchá k poznámkám ostatních. Dozajista mi pomohla spolupráce s paní

Koci, pedagožkou scenáristiky, která mě v průběhu vymýšlení upozorňovala na nedostatky

a podporovala mě, rozvíjela v mých nápadech.

Cesta k finálnímu scénáři mi trvala téměř rok a ještě při tvorbě animatiku jsem dolaďovala

scénáristické detaily. Hlavní postavy, babi Mary, Božka a motorka, byly známé od počát-

ku. Jak ale vytvořit poutavý příběh, který by diváka seznámil s postavami, to už byl těžší

oříšek. Na radu p. Hejcmana jsem si hlavní postavy kreslila v různých příležitostech a tak

odkrývala jejich charakter, na kterém jsem mohla později stavět. Nakreslila jsem např.

hlavní postavy lyžující v alpách se psem bernardýnem, který také lyžuje a zachraňuje lidi,

Babi Mary v Káhiře při hledání zloděje šperků. Postupně mi ale docházelo, že v pilotním

díle by mělo být základní seznámení s postavami, nalezení motorky v jejich domácím pro-

středí. Že bych se měla zaobírat charakterem postav, jak to je např. u Macha a Šebestové,

kde v prvním díle najdou sluchátko. Anebo U Aji a maxipsa Fíka je první díl ryze o vztahu

Aji a Fíka a o rodině. Proto jsem i já chtěla příběh situovat co nejvíce do domácího pro-

středí vesnice, a v dalších potenciálních dílech vyrážet do větších dálek.

Podrobněji v několika následujících řádcích se budu snažit popsat svou cestu z původních

scénářů až k nynějšímu. Z počátku jsem uvažovala spojit pohřeb dědečka, a následně cestu

do Himalájí, kde by babi pomohla psu Bernardýnovi znovu najít lásku k práci v horské

službě. Postupně, jak už jsem psala, jsem si ale uvědomovala, že první pilotní díl by měl


[…]


la, některé scény ubírala, jiné přidávala, po konzultacích pak ještě detaily upravovala. Vy-

myslet dobrý scénář pro mě byla výzva, kterou jsem si ale chtěla vyzkoušet, jelikož v ba-

kalářském studiu jsem dělala nenarativní videoklip. Věděla jsem, že vymyslet dobrý scénář

chce čas. Druhá potíž byla v oblasti realizace, a to technického rázu. Měla jsem špatnou

baterku v počítači, bez napájení do elektřiny počítač nevydržel ani chvíli. To bylo příčinou

vypínání počítače v přímo rozdělané prácí a posléze několikanásobné neotevření programu

s již udělanou prací. Tu jsem musela udělat znova. Kvůli tomu jsem si koupila novou ba-
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terku a nový animační program, který jsem dostala, díky kontaktům naší univerzity s fir-

mou, se slevou. Od té doby, už vše fungovalo bez problému.

Do budoucna uvažuji, že v příbězích Babi Mary budu pokračovat formou komiksu. Již

mám nějaké náměty sepsány. Například výlet babi Máry s dětmi na Petřkovickou horu

Landek, kde by potkali mamuta Lojzu. (Landek byl osídlen pravěkými lidmi, našla se zde

Landecká venuše.) Další díly bych situovala také v Petřkovicích a okolí - o zatopené důlní

šachtě, o Rotchildech. A v pozdějších dílech by mohla lítat do větších dálek. Například

přimět v Alpách psa bernardýna, aby nepil "Radikální Univerzální Medicínu", probudit

v něm znovu lásku ke své profesi záchranáře. S motorkou by se tak mohla potom dostat

všude na světě. V každém díle by někomu pomohla či poradila. Můj sen by byl, po nákresu

minimálně deseti dílů, zjistit možnosti jak spolupráce s jinými nezávislými specialisty,

tvůrci, animátory, tak jestli by byl zájem o seriálovou formu Babi Mary a zda-li bych na to

dostala z fondů finanční podporu, popřípadě i ze zahraničí, kde bych to také distribuovala a

v příbězích Babi Mary tak mohla dále pokračovat i v animované podobě.

Jestli se sen promění ve skutečnost, toť otázka.
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https://www.ceskatelevize.cz/porady/901264-z-deniku-zaka-iii-b-aneb-edudant-a-francimor/200366950580016/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/871835-mach-a-sebestova/282350993581003-clovek-neandrtalsky/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/871835-mach-a-sebestova/282350993581003-clovek-neandrtalsky/
https://www.csfd.cz/film/147527-mach-a-sebestova-na-prazdninach/galerie/?type=1
https://www.bambuletv.cz/porady/mach-a-sebestova/mach-a-sebestova-na-prazdninach-03-jak-mach-a-sebestova-udelali-/
https://www.bambuletv.cz/porady/mach-a-sebestova/mach-a-sebestova-na-prazdninach-03-jak-mach-a-sebestova-udelali-/
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Obr.č. 14. Edudant a Francimór - jdou ven - gesta, dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=LLbAqz2UNX8

Obr.č. 15. Skicové pozadí domku uvnitř a města, dostupné z vlastních zdrojů

Obr. č. 16. Skicy z velkého archu papíru, dostupné z vlastních zdrojů

Obr. č. 17. Skicy z animatiku v jedné vrstvě, dostupné z vlastních zdrojů

Obr. č. 18. Snímky z filmu - ukázka pohybu rámu, celku, dostupné z vlastních zdrojů

Obr. č. 19. Snímky z filmu - ukázka celku, dostupné z vlastních zdrojů

Obr. č. 20. Snímky z filmu - ukázka polocelku, dostupné z vlastních zdrojů

Obr. č. 21. Snímky z filmu - ukázka polodetailu, dostupné z vlastních zdrojů

Obr. č. 22. Snímky z filmu - ukázka ptačí perspektivy a běžného úhlu, dostupné z vlastních

zdrojů

https://www.youtube.com/watch?v=LLbAqz2UNX8
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Původní technický scénář

P2 Ukázka jedné z předešlých výtvarných podob

P3 Ukázka storybordu

PŘÍLOHA P1:

Do vesnice přijíždí vlak, pan Dřistula volá na babi a Božku, schválně je svými slovy provokuje.

Pan Kotzur se rozčiluje na svého syny, který nechtěně rozbil rádio.

Babi chce dát panu Kotzurovi bylinky na zklidnění.

Náhodou ale ve dveřích stojí pan Hubáček se svým psem s bolavými zuby.

Babi jde do kůlny pro kleště. Chce vytáhnout psovi špatný zub.

Božce se nově objevená motorka líbí, chce v kůlně zůstat. Babi ji ale vezme, potřebuje aby jí po-

máhala při léčení.

Kolem jdou děti, dobře babi znají, mají ji rádi. Babi jim řekne, ať se zastaví později k ní

na nějakou dobrotu. Ty nadšeně slíbí, že přijdou.

Nikdo k babi nejde, babi navrhuje, že tak by se s Božkou mohli kouknout na motorku v kůlně.

Babi protestuje jet na motorce dál, chce jít domů pěšky.

Náhlá změna, když uvidí ubohého Antka - chce ho pomocí motorky zachránit.

Všichni jásají, tleskají záchraně Antka. Pan Kotzur je štěstím celý bez sebe.

PŘÍLOHA P2:

PŘÍLOHA P3:

Vlak přijíždí do vesnice.

Pan Kotzur se rozčiluje, babi hudruje nad rozčilením pana Kotrzura.

. Babi navrhuje, aby všichni šli k ní do-

Babi přilítá se zachráněným Antkem a slepicí. mů na buchtu.

Babi panu Kotzurovi uvaří čaj.