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Text teoretické práce diplomantky Kateřiny se skládá z logicky řazených oddílů, ale odborný
vhled do oblasti večerníčkové tvorby je značně rozkolísaný, asi tak nevyrovnaný a polétavý
jako užití diakritiky ve jménu hlavní popisované postavy Mary nebo Máry. Popis vlastního
tvůrčího přístupu a práce má přijatelnou formu i obsažnost, ale při shromažďování a
popisování faktů se objevují statě nesourodého textu. Hledání námětu a inspiračních zdrojů
má srozumitelnou výpověď o myšlenkově spletité klikaté cestě. Jednou to jde ztuha, pak
zlehka, jednou pohodlně, pak nesnadně, nebo jednou omezeně, pak zase volně. Proč tedy
diplomantka začíná zavádějící předpojatostí, Cesta hledání námětu byla krkolomná. Cesta
hledání námětu není nikdy krkolomná. Je to přirozené hledání ideového odrazového můstku
vždy s ohledem na téma a tím i s rozdílným dopadem. Ale tam, kde to faktograficky a
obsahově skřípe, je v 5. oddíle. Jako by diplomantka provedla sběr dat v cuku letu a fakta
zapsala jen tak trochu štandopede. Filmový teoretik ba i dějepisec by si hlavu vykroutil nad
chybami faktického sdělení. 5. oddíl Večerníčky je sestaven ze zavádějících neshod. Jaký byl
zdrojový kód pro diplomantku Kateřinu při psaní teoretické práce pro pátý oddíl, když
dohledávala faktografická data pro zmapování večerníčkové tvorby? Jako polehčující
okolnost lze podotknout, že lze dohledat i povrchní, dílčí a neucelená data o večerníčkové
tvorbě za uplynulých pětapadesát let. Ale není zodpovězena jedna zásadní otázka. Jak zní
definice formy, tvaru a obsahu večerníčku. V textu schází výchozí bod při pojmenování
charakteristických znaků tvorby večerníčku a přilehlé výchozí zásady práce pro usnadnění
následného zpracování tohoto specifického tvaru pro televizní vysílání. Jedinou polehčující
okolností je neodborná databáze zaznamenané minulosti animované tvorby večerníčků.
Pododdíl 5.4 Jak večerníčky vnímají děti je silně polemický. Šestý oddíl rozebírá a informuje
o dětských seriálech v číslech a procentech (připomíná zakleté jednosměrné počítadlo při
rozdělení financí na projekt Laika Aurela). Oddíl 7, 8, 9 se vyznačuje jednoduchostí a
úsporností ve vyjadřování a písemném projevu. Proč právě v oddíle 8 diplomantka nevede
teoretickou úvahu ve srovnání hlasových dispozic vypravěčů v žánru večerníčků (K. Höger, J.
Bohdalová, P. Nárožný a J. Dvořák, J. Molavcová, M. Šteindler, B. Polívka). Jaký je obrazový
klíč pro charakteristiku postav v žánru česko-slovenských večerníčků?
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